

Proponente: 12.A
Proposta: 2024/332
del 20/05/2024



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.A.D. 861
del 20/05/2024

LEGALE

Dirigente: BENVEGNA Avv. Eliana

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

**OGGETTO: PAGAMENTO DI SOMMA IN CONSEGUENZA DI SENTENZA N.
754/2020 DEL TRIBUNALE DI REGGIO EMILIA**

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO LEGALE

Premesso:

- che in esito ad una serie di contestazioni per gravi inadempimenti rivolte dal Comune alla ditta L.C.C. Costruzioni S.r.l. (subentrata alla ditta La Sorgente S.c.p.a. a seguito di cessione di ramo d'azienda), con provvedimento dirigenziale n. 43694 di P.G. del 16/12/2014 veniva disposta la risoluzione del contratto di appalto stipulato in data 15/9/2010 per la realizzazione dei lavori di riqualificazione urbana del quartiere "Compagnoni – Fenulli II, III e IV stralcio";
- che con atto di citazione notificato in data 16/2/2015 ed acquisito al n. 5741/2015 di P.G. la ditta L.C.C. Costruzioni S.r.l. chiedeva al Tribunale di Reggio Emilia di dichiarare nullo, inesistente o illegittimo il suddetto provvedimento e conseguentemente condannare il Comune: a) al pagamento di somme riferite al contratto di appalto, per un importo complessivo di € 3.019.690,26; b) al risarcimento dei danni, da quantificarsi in corso di causa;
- che con deliberazione n. 86 I.D. del 5/5/2015 la Giunta Comunale autorizzava a resistere in giudizio;
- che nel costituirsi in giudizio la difesa del Comune presentava domanda riconvenzionale chiedendo la condanna di L.C.C. Costruzioni S.r.l. al pagamento di € 2.600.000,00 a titolo di risarcimento dei danni patiti dall'ente in conseguenza dei gravi inadempimenti contestati alla ditta;
- che con sentenza n. 754/2020, pubblicata in data 21/7/2020, il Tribunale di Reggio Emilia, in parziale accoglimento delle richieste di entrambe le parti, condannava il Comune a pagare a L.C.C. Costruzioni S.r.l. un importo complessivo di € 1.610.475,02 oltre agli interessi legali dalla domanda (12/02/2015) al saldo;
- che la somma complessivamente dovuta per somma capitale veniva impegnata, con determinazione dirigenziale n. 1363 R.U.D. del 23/12/2020, al capitolo 41150/25 del PEG 2020 denominato "Riconoscimento a seguito sentenza di corrispettivo ditta LCC per lavori del PRU Quartiere Compagnoni Fenulli II-III-IV stralcio";
- che non si provvedeva però a dare corso al pagamento in quanto la Corte d'Appello di Bologna, a seguito di impugnazione presentata dal Comune e di successiva istanza di sospensiva, con ordinanza del 22/5/2021 sospendeva l'efficacia esecutiva della sentenza di primo grado;
- che con deliberazione n. 165 I.D. del 19/7/2021 il Consiglio Comunale riconosceva come debito fuori bilancio, ai sensi dell'art. 194, comma 1 lett. a), del TUEL n. 267/2000, la somma di € 1.640.969,04 derivante dalla sentenza di cui sopra (di cui € 1.610.475,02 per somma capitale e € 30.494,02 per interessi alla data di adozione della delibera);
- che veniva di conseguenza assunto a bilancio, a copertura della spesa derivante dalla corresponsione degli interessi legali, un impegno di € 30.494,02 al capitolo 39600 del PEG (impegno n. 2022/8280);

- che con sentenza n. 371/2024, pubblicata in data 19/2/2024, la Corte d'Appello di Bologna rigettava l'appello del Comune;
- che in data 23/04/2024 è stato notificato ricorso in Cassazione, con il quale è stato proposto gravame avverso la sentenza della Corte d'appello n. 371/2024 ed è stato contestato tra l'altro il riconoscimento degli interessi moratori di cui alla sentenza sopracitata;

Considerato:

- che occorre dare tempestiva esecuzione alla sentenza n. 754/2020 del Tribunale di Reggio Emilia in quanto la sentenza della Corte d'Appello che ha rigettato l'impugnazione del Comune è stata notificata in data 2 marzo 2024 e pertanto dal 1° luglio 2024 la controparte potrà procedere alla esecuzione forzata, con aggravio di spesa per il Comune;
- che gli interessi legali sulla somma capitale di € 1.610.475,02, calcolati dal 12/2/2015 (data della domanda giudiziale) al 21/7/2020 (data di pubblicazione della sentenza di primo grado) ammontano complessivamente a € 30.107,06;
- che gli interessi legali dalla data di pubblicazione della sentenza di primo grado (21/7/2020) fino al saldo, quantificati alla data di avvio dell'iter procedimentale del presente provvedimento in € 116.728,56, trovano copertura nell'avanzo accantonato nel risultato di amministrazione 2023 a fronte del rischio contenzioso in essere, come dettagliato nel prospetto A1 allegato al Rendiconto 2023 (importo totale Fondo contenzioso in essere € 4.764.384,32), che potrà essere applicato con apposita variazione consiliare;
- che nelle more del giudizio la ditta L.C.C. Costruzioni S.r.l. è stata posta in liquidazione giudiziale ed il Tribunale di Bari ha nominato Curatore l'avv. Antonio Loiacono;

Preso atto:

- che la somma capitale da corrispondere alla ditta L.C.C. Costruzioni S.r.l., pari a € 1.610.475,02, deve considerarsi quale incremento delle spese sostenute dall'Amministrazione comunale per la realizzazione dei fabbricati la cui costruzione era prevista contrattualmente a carico della ditta stessa;
- che le fatture della ditta L.C.C. Costruzioni S.r.l. a fronte della somma di cui sopra, ricevute dal 2011 al 2014 con IVA 10%, sono state riferite contabilmente al valore stimato delle aree cedute in permuta e che occorrerà dare mandato al Servizio Patrimonio per l'eventuale adeguamento degli inventari;
- che non occorre procedere al versamento di IVA in quanto le fatture di cui sopra sono antecedenti alla normativa di applicazione del meccanismo dello split payment per cui gli adempimenti fiscali erano e rimangono di competenza della ditta L.C.C. Costruzioni S.r.l.;

Premesso inoltre:

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 188 del 19/12/2023 è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 189 del 19/12/2023 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2024 – 2026 ed i relativi allegati;
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 11/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse finanziarie per Macro obiettivi, ai sensi dell'art. 169 co. 1 e 2 TUEL;
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 30/01/2024 si è provveduto ad approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e ad aggiornare il Piano Esecutivo di Gestione 2024 precedentemente approvato;
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 29/04/2024 è stato approvato il Rendiconto della gestione 2023 e relativi Allegati, tra cui il prospetto A1 avanzi accantonati;

Visti:

- gli artt. 107 e 183 e 184 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;
- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;
- gli artt. 14 e 16 (Sez.A) del vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- gli artt. 32, 33 e 36 del vigente Regolamento comunale di Contabilità;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

- 1) di corrispondere alla ditta L.C.C. Costruzioni S.r.l. in Liquidazione Giudiziale, in esecuzione della sentenza n. 754/2020 del Tribunale di Reggio Emilia, la somma complessiva di € 1.640.582,08 (di cui € 30.107,06 a titolo di interessi legali calcolati dal 12/2/2015, data della domanda giudiziale, al 21/7/2020, data di pubblicazione della sentenza di primo grado, rinviando a un successivo atto il pagamento della somma a titolo di interessi legali maturati successivamente alla data di pubblicazione della sentenza di primo grado, previa applicazione dell'avanzo accantonato al Fondo contenzioso;
- 2) di imputare la spesa ai seguenti impegni 2024 riattivati con il meccanismo del FPV
dagli impegni assunti nell'esercizio 2020 con l'atto RUD n. 1363 citato in premessa:
 - per € 610.000,00 all'impegno n. 2024/1930
 - per € 200.475,02 all'impegno n. 2024/1931
 - per € 500.000,00 all'impegno n. 2024/1932
 - per € 300.000,00 all'impegno n. 2024/1938
 - per € 30.107,06 all'impegno n. 2022/8280;

- 3) di corrispondere la somma di cui al punto 1) a mezzo di bonifico sul conto corrente bancario il cui codice IBAN è stato comunicato dal curatore della Liquidazione Giudiziale attraverso procedura telematica;
- 4) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

Il Dirigente
Avv. Eliana Benvegna